РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________ № _______________

от 21.07.2025 №031-06-518/25

Об утверждении Положения о порядке
создания координационного органа в
сфере молодежной политики при мэре
города Иркутска

Руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ
«О молодежной политике в Российской Федерации», статьями 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о порядке создания координационного органа

в сфере молодежной политики при мэре города Иркутска (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном
сайте органов местного самоуправления города Иркутска
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее
Постановление с приложением.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике
и культуре администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                 Р.Н. Болотов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Иркутска
от 21.07.2025 №031-06-518/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания координационного органа в сфере молодежной политики

при мэре города Иркутска

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с созданием
координационного органа в сфере молодежной политики при мэре города
Иркутска (далее – координационный орган).

2. Правовую основу деятельности координационного органа составляют
Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 30 декабря 2020 года
№ 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», иные
федеральные законы и нормативные правовые акты Российской Федерации,
нормативные правовые акты Иркутской области, муниципальные правовые акты
города Иркутска, а также настоящее Положение.

3. Деятельность координационного органа осуществляется на территории
городского округа муниципального образования город Иркутск и основывается на
принципах законности, коллегиальности, гласности, независимости и равенства
его членов.

4. Координационный орган осуществляет деятельность на безвозмездной
основе.

5. Организационное обеспечение деятельности координационного органа
осуществляется управлением по физической культуре, спорту и молодежной
политике комитета по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска.

6. Координационный орган создается постановлением администрации
города Иркутска.

Глава 2.  Цели создания, состав координационного органа

7. Координационный орган создается в целях:
выдвижения и поддержки инициатив, в том числе инициативных проектов,

молодежи;
проведения при участии субъектов, осуществляющих деятельность в сфере

молодежной политики, общественной экспертизы проектов нормативных
правовых актов субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых

consultantplus://offline/ref=93C1158A1BCA7C1943D9F6F2C725C6CB8C340E92604210FBBE175285B51227966FE540DF99893E6CAA00D7vD0CB

2

актов, регулирующих вопросы реализации молодежной политики на территории
городского округа муниципального образования город Иркутск;

привлечения субъектов, осуществляющих деятельность в сфере
молодежной политики, к обсуждению вопросов, касающихся реализации
молодежной политики на территории городского округа муниципального
образования город Иркутск, и выработке по данным вопросам рекомендаций;

обеспечения участия субъектов, осуществляющих деятельность в сфере
молодежной политики, в формировании муниципальных программ,
предусматривающих мероприятия по поддержке молодежи, молодых семей и
молодежных общественных объединений, посредством публичных обсуждений,
внесения предложений, оценки качества исполнения, а также иных форм,
предусмотренных законодательством Российской Федерации и
законодательством Иркутской области.

8. Координационный орган формируется в составе председателя
координационного органа, заместителя председателя координационного органа,
членов координационного органа и секретаря координационного органа.
Персональный состав координационного органа утверждается муниципальным
правовым актом администрации города Иркутска.

В состав координационного органа могут входить представители
администрации города Иркутска, депутаты Думы города Иркутска,
руководители организаций, осуществляющих свою деятельность на территории
города Иркутска в сфере молодежной политики.

__________